
Prefeitura Municipal de São Julião 

Ata de Pregão Eletrônico 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se 

00010/2023 do(a) Prefeitura Municipal de São Julião, CNPJ 06.553.846/0001-35. 

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de São Julião 
Edital: 00010/2023 
Data de início do recebimento das propostas: 07 de 02 de 2023 às 13:00 

Data da Realização: 16 de 02 de 2023 às 13:00 
Local: www.bbmnet.com.br 
Pregoeiro responsável: Dalton Dionisio da Rocha 

Ao(s) 16 dia(s) do mês fevereiro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 

termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Dalton Dionisio da Rocha , 

para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JULIÃO PI,., conforme especificações e 
quantidades definidas no instrumento convocatório. 

Inicialmente, ficou registrado que às 13:00 horas do dia 16 de fevereiro de 2023 teve início, por meio do 

sistema eletrônico, conforme consta no edital, a abertura e analise das propostas iniciais de preços. Foi 
registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) participante(s): 

Lotes: 

Lote - 1 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Situação - Homologado 

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
FRANCISCO MAIKO DE ALENCAR ME 15/02/2023 16:56:20 262.492,50 
IPELC - INSTALACOES ELETRICAS 16/02/2023 10:13:57 262.492,50 
POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS 15/02/2023 12:42:18 262.447,50 
EIRELI 

Desclassificação 

Nenhum participante desclassificado. 

Recursos 

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso — Motivação 

IPELC - INSTALACOES 16/02/2023 14:04:23 O licitante 02 descumpriu a alinea b 

ELETRICAS do item 13.7.5 do edital. 

Lote - 2 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA DOS PRÉDIOS 
Situação - Homologado 

Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 

FRANCISCO MAIKO DE ALENCAR ME 15/02/2023 16:59:01 75.456,00 

IPELC - INSTALACOES ELETRICAS 16/02/2023 10:16:42 75.456,00 
POTENCIAL ENGENHARIA E SERVIÇOS 15/02/2023 12:48:17 75.420,00 

EIRELI 
Desclassificação 



Ss Sho HC 

ia (am 8 

FL 
Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação 

PRESTADORA DE 16/02/2023 09:36:14 337.948,50 Deacordoftriuiam 
SERVICOS GENESIS LTDA 10.3 doTermede ; | É 

Referência doEdital; o 

licitante - Ao 

encaminhar a proposta 

de preços na forma 

prevista pelo sistema 

eletrônico, deverá 

preencher as 

informações do item 

10.2 no campo FICHA 

TÉCNICA ou anexá-las 

por meio de arquivo 

eletrônico no campo 

apropriado do sistema 

da Bolsa Brasileira de 

Mercadorias, sendo 

vedada a identificação 

O do licitante por 

qualquer meio. No 

entanto, o licitante 

apresentou ficha 

técnica timbrada com 

nome, logomarca e 

dados da empresa além 

dos dados do 

representante legal, 

sendo uma forma de 

identificação, estando 

assim 

DESCLASSIFICADA do 

presente certame. 

j 
Í 

Recursos 

o Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso — Motivação 

IPELC - INSTALACOES 16/02/2023 14:28:39 O licitante 02 descumpriu a alínea b 

ELETRICAS do item 13.75 do edital. Não 

apresentou o Registro ou Inscrição 

da empresa e do responsável técnico 

no entidade profissional competente 

POTENCIAL ENGENHARIA 16/02/2023 14:54:19 O capital social apresentado no 

E SERVIÇOS EIREL! contrato social é divergente do 

apresentado no balanço e na 

certidão de quitação de pessoa 

jurídica da empresa informada, 

sendo a diferença do contrato social 

de R$15.000,00 e do balanço e 

certidão de quitação de pessoa 

jurídica — R$60.000,00, onde na 

própria certidão de quitação de 

pessoa jurídica nas informações fala 



que qualquer alteração no contrato 

social, a certidão será invalidada 

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação d 

vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Lote - 1- SS A 
Situação - Homologado O uma 

Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
FRANCISCO MAIKO DE 41.050.332/0001-68 149.999,99 
ALENCAR ME 

Produto/Serviço: 

Descrição Valor Unitário Quantidade 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 149.999,99 1,00 

Lote - 2 - 
Situação - Homologado 

Empresa CNPJ/CPF Valor Global 
FRANCISCO MAIKO DE 41.050.332/0001-68 49.699,99 
ALENCAR ME 

Produto/Serviço: 
Descrição Valor Unitário Quantidade 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA DOS 49.699,99 1,00 
PRÉDIOS 

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata, 

O Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 

Pregoeiro: Dalton Dionisio da Rocha 



EM BRANCO


